[image: image2.png]

	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO OSASCO

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

Ofício N.º 182 /2018
Osasco, 29 de março de 2018.

Srs. (as) Diretores (as) de Escola,

Assunto:  Envio do Plano Escolar-2018.

“O Plano Escolar é instrumento dinâmico que deve ser elaborado anualmente e remetido na época própria à Diretoria de Ensino. Dele devem constar a operacionalização daquelas medidas incluídas de forma genérica no Regimento, e outras que resolvam os aspectos conjunturais da instituição”. (Indicação CEE 13/97)

O encaminhamento deverá ser feito por meio de requerimento do Diretor da Escola ao Dirigente Regional de Ensino, solicitando homologação, nos termos da legislação em vigor. Além disso, o Diretor de Escola deverá observar que:

· O Plano Escolar deverá ser digitado em papel timbrado da escola, e encaminhado em duas vias;
· A capa deve conter: PLANO ESCOLAR 2018 do (a) Colégio /Escola________

· Todas as folhas deverão ser numeradas e rubricadas à direita, na parte superior da folha.

· A proposta de Plano Escolar contém atualizações de itens, em relação ao ano anterior.

· A autenticidade e a autoria são princípios primordiais desse importante documento, portanto é proibido fazer cópias plagiadas.

· O prazo máximo de encaminhamento ao Núcleo de Administração- Protocolo é até 30/04/2018
· Segue abaixo a estrutura do Plano Escolar.

Atenciosamente

Irene Machado Pantelidakis

RG. 17.594.614

             Dirigente Regional de Ensino
PLANO ESCOLAR 2018
I. IDENTIFICAÇÃO DA ESCOLA

Deve conter os dados cadastrais necessários atualizados:

· Endereço, município, telefone, CEP, e-mail.

· Endereço da Extensão (se houver)
· D.E a que pertence à escola.
· Nome do Diretor.

· Nome do Mantenedor
· Níveis, Cursos, Modalidades de Ensino.

· Períodos e horários de funcionamento da escola.
II. PROPOSTA PEDAGÓGICA (Indicação CEE 13/97), retomada com pequena síntese:
1. Missão

2. Visão de Futuro

3. Valores e princípios
III. CARACTERIZAÇÃO DA ESCOLA
1. Histórico da escola: autorização, mudanças de nome, de mantenedora, de endereço (se houver); autorizações de Regimentos Escolares e respectivas datas de publicação de Portarias em Diário Oficial do Estado São Paulo

2. Tipos de ensino ofertados com respectivas publicações de autorização

3. Tipo de cursos técnicos oferecidos (se houver): com respectivas datas de emissão de parecer técnico (Instituição, nome do parecerista e data de emissão) e data de publicação da Portaria de homologação em DOE

4. Caracterização da clientela
5. Análise dos desafios relativos à aprendizagem dos alunos
5.1 Avaliação do trabalho desenvolvido pelos diversos segmentos da Unidade Escolar no ano anterior

5.2 Síntese dos resultados finais de desempenho dos alunos no ano anterior (expressos por meio de síntese introdutória, gráficos e suas respectivas análises.

Exemplo:

Ensino Fundamental

	Ano/série
	Matriculados
	Promovidos
	Retidos
	Evadidos
	Transferidos

	1º

	2º

	3 º

	4 º

	etc

Ensino Médio/Técnico de___

	Ano/série
	Matriculados
	Promovidos
	Retidos
	Evadidos
	Transferidos

	1º

	2º

	3 º

	4 º

	etc

6. Propostas e soluções para a melhoria da qualidade de ensino.
IV. CRITÉRIOS E PROCEDIMENTOS ADOTADOS PELA ESCOLA, COM BASE NO REGIMENTO ESCOLAR VIGENTE, PARA:
1- Matrícula (período de matrículas e de recebimento de transferências)

2- Classificação e reclassificação dos alunos e respectivos períodos de realização

3- Mecanismos de apoio à aprendizagem: reforço e recuperação (contínua, paralela e intensiva)
4- Promoção Parcial
5- Retenção Parcial
V. SISTEMA DE ENSINO ADOTADO
Breve resumo das características em consonância com a Proposta Pedagógica e Regimento Escolar;
Linhas gerais da metodologia aplicada para os Ensinos oferecidos.
VI. SISTEMA DE AVALIAÇÃO DE ACORDO COM O REGIMENTO ESCOLAR
1- Descrever como se aplica.

VII. COMUNICAÇÃO AOS PAIS A RESPEITO DO RENDIMENTO ESCOLAR DOS ALUNOS

1. Reuniões: procedimentos

2. Tecnologia: direcionamentos

VIII. PROCEDIMENTOS DE COMUNICAÇÃO A RESPEITO DOS PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO E RECURSOS CONTRA AS AVALIAÇÕES, NOS TERMOS DA DELIBERAÇÃO CEE 155/2017

IX. ANEXOS
1. Atividades:
· Dia da Consciência Negra (calendário escolar)
2. Projetos curriculares e extracurriculares desenvolvidos pela Unidade Escolar (caracterização; período de realização)

3. Matrizes Curriculares homologadas
4. Croqui das salas de aulas com a indicação das turmas; (extensão também se houver)

5. Extensão (se houver): e informação de endereço e de Cursos
6. Período de funcionamento e distribuição de classes por turno
7. Calendário Escolar homologado_2018
8. Recursos Humanos: Pessoal Técnico Administrativo/escolaridade
9. Docente da Educação Básica / disciplina / habilitação (plena) /Portaria de publicação em DOE de autorização para lecionar (estudante/bacharel)

10. Recursos físicos, de materiais/ equipamentos (descrição)
11. Material Didático (descrição)
12. Comprovante de realização do serviços e respectivos certificados, a seguir:

a) Limpeza de caixa d’água: datas da última e próxima limpezas

b) Recarga de extintores de incêndio: datas da última e da próxima recargas

c) Dedetização e desratização: datas do último e do próximo serviços

13. Certificado de condições de higiene da cantina escolar
X- Observação: Planos de Ensino por componente curricular deverão ficar na escola, à disposição do Supervisor de Ensino (em pasta específica).

XI-  ANEXO DE ENCERRAMENTO

PARECER DO SUPERVISOR DE ENSINO

Procedida à análise do Plano Escolar do (a) Colégio/Escola ________________________________e estando de acordo com a Lei 9394/96 e dispositivos legais dela emanados, opinamos pela sua homologação.

À consideração da Sra.  Dirigente Regional de Ensino.

Osasco

de 2018.

              Assinatura e carimbo do Supervisor de Ensino
_____________________________________________________________________________________
DESPACHO DO DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

HOMOLOGO.
Osasco, ____,

de 2018.

____________________________
[image: image1.png]

Rua Geraldo Moran, 271 – Jardim Umuarama – Osasco – São Paulo – CEP: 06030-060
Fone: 2284.8100 - email: deosc@educacao.sp.gov.br

[image: image2.png]